

**CUADRO 2.c**  
**ESTADO DE OPERACIONES DE GOBIERNO 2009**  
**GOBIERNO CENTRAL PRESUPUESTARIO**  
**Moneda Extranjera**  
**Miles de Dólares**

	Enero	Febrero	Marzo	Primer Trimestre	Abril	Mayo	Junio	Segundo Trimestre	Primer Semestre	Julio	Agosto	Septiembre	Tercer Trimestre	Octubre	Noviembre	Diciembre	Cuarto Trimestre	Segundo Semestre	Acumulado Año
<b>TRANSACCIONES QUE AFECTAN EL PATRIMONIO NETO</b>																			
<b>INGRESOS</b>	64.750	59.164	83.688	207.603	98.054	69.960	56.321	224.334	431.938	51.470	52.626	375.928	480.024	376.420	50.811	1.362.257	1.789.488	2.269.512	2.701.450
Ingresos tributarios netos 4/	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Tributación minera privada 4/	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Tributación resto contribuyentes 4/	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Cobre bruto	7.937	4.547	9.119	21.604	8.320	12.293	12.965	33.577	55.182	11.668	13.455	334.661	359.784	300.000	16.650	1.321.929	1.638.579	1.998.363	2.053.545
Imposiciones previsionales	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Donaciones	0	0	151	151	0	0	0	0	151	82	0	0	82	64	150	208	422	504	655
Rentas de la propiedad 5/	52.237	47.853	67.642	167.732	46.306	51.784	37.969	136.059	303.791	38.565	37.205	38.098	113.868	33.045	31.373	23.826	88.244	202.112	505.903
Ingresos de operación	338	378	386	1.102	333	368	419	1.120	2.222	347	538	294	1.179	314	416	390	1.120	2.299	4.521
Otros ingresos	4.238	6.386	6.390	17.014	43.095	5.515	4.968	53.578	70.592	808	1.428	2.875	5.111	42.997	2.222	15.904	61.123	66.234	136.826
<b>GASTOS</b>	84.271	22.811	36.136	143.218	56.423	32.496	41.733	130.652	273.870	78.132	31.808	33.056	142.996	23.906	55.747	67.128	146.781	289.777	563.647
Personal	10.075	13.154	11.431	34.660	10.999	11.623	10.960	33.582	68.242	9.225	12.990	12.340	34.555	12.400	13.788	11.965	38.153	72.708	140.950
Bienes y servicios de consumo y producción	25.908	7.244	17.193	50.345	24.595	17.687	18.094	60.376	110.721	15.378	7.750	15.165	38.293	7.577	35.785	38.069	81.431	119.724	230.445
Intereses	48.156	6	403	48.565	17.154	422	1.676	19.252	67.817	48.156	3	146	48.305	607	409	1.500	2.516	50.821	118.638
Subsidios y donaciones	101	2.319	6.922	9.342	3.651	2.761	10.608	17.020	26.362	5.352	11.061	5.400	21.813	3.305	5.761	15.304	24.370	46.183	72.545
Prestaciones previsionales 1/	31	88	187	306	24	3	395	422	728	21	4	5	30	17	4	290	311	341	1.069
Otros	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
<b>RESULTADO OPERATIVO BRUTO</b>	(19.521)	36.353	47.552	64.385	41.631	37.464	14.588	93.682	158.068	(26.662)	20.818	342.872	337.028	352.514	(4.936)	1.295.129	1.642.707	1.979.735	2.137.803
<b>TRANSACCIONES EN ACTIVOS NO FINANCIEROS</b>																			
<b>ADQUISICION NETA DE ACTIVOS NO FINANCIEROS</b>	3	80	185	268	337	126	620	1.083	1.351	162	222	263	647	149	9.530	20.406	30.085	30.732	32.083
Venta de activos físicos	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Inversión	3	80	185	268	337	126	620	1.083	1.351	162	222	263	647	149	9.230	20.406	29.785	30.432	31.783
Transferencias de capital	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	300	0	300	300	300
<b>TOTAL INGRESOS 2/</b>	<b>64.750</b>	<b>59.164</b>	<b>83.688</b>	<b>207.603</b>	<b>98.054</b>	<b>69.960</b>	<b>56.321</b>	<b>224.334</b>	<b>431.938</b>	<b>51.470</b>	<b>52.626</b>	<b>375.928</b>	<b>480.024</b>	<b>376.420</b>	<b>50.811</b>	<b>1.362.257</b>	<b>1.789.488</b>	<b>2.269.512</b>	<b>2.701.450</b>
<b>TOTAL GASTOS 3/</b>	<b>84.274</b>	<b>22.891</b>	<b>36.321</b>	<b>143.486</b>	<b>56.760</b>	<b>32.622</b>	<b>42.353</b>	<b>131.735</b>	<b>275.221</b>	<b>78.294</b>	<b>32.030</b>	<b>33.319</b>	<b>143.643</b>	<b>24.055</b>	<b>65.277</b>	<b>87.534</b>	<b>176.866</b>	<b>320.509</b>	<b>595.730</b>
<b>PRESTAMO NETO/ENDEUDAMIENTO NETO</b>	<b>(19.524)</b>	<b>36.273</b>	<b>47.367</b>	<b>64.117</b>	<b>41.294</b>	<b>37.338</b>	<b>13.968</b>	<b>92.599</b>	<b>156.717</b>	<b>(26.824)</b>	<b>20.596</b>	<b>342.609</b>	<b>336.381</b>	<b>352.365</b>	<b>(14.466)</b>	<b>1.274.723</b>	<b>1.612.622</b>	<b>1.949.003</b>	<b>2.105.720</b>
<b>TRANSACCIONES EN ACTIVOS FINANCIEROS (FINANCIAMIENTO)</b>																			
<b>ADQUISICION NETA DE ACTIVOS FINANCIEROS</b>	(22.055)	36.351	46.467	60.764	(399.865)	34.959	9.303	(355.604)	(294.839)	(26.824)	20.656	341.968	335.800	351.808	(16.587)	1.018.866	1.354.087	1.689.887	1.395.048
Préstamos	(506)	(62)	(156)	(724)	(93)	138	30	75	(649)	103	(95)	(82)	(74)	72	175	(88)	159	85	(564)
Otorgamiento de préstamos	348	200	105	653	73	470	98	641	1.294	309	240	134	683	214	538	190	942	1.625	2.919
Recuperación de préstamos	854	262	261	1.377	166	332	68	566	1.943	206	335	216	757	142	363	278	783	1.540	3.483
Títulos y valores	(291.084)	(163.907)	(609.325)	(1.064.316)	(1.380.639)	(777.167)	(1.254.630)	(3.412.436)	(4.476.752)	(757.662)	(809.527)	(479.496)	(2.046.685)	(450.264)	(703.206)	92.676	(1.060.794)	(3.107.479)	(7.584.231)
Inversión financiera	778.849	193.102	419.231	1.391.182	169.361	172.919	436.610	778.890	2.170.072	122.511	30.473	360.831	513.815	389.736	(143.126)	1.034.145	1.280.755	1.794.570	3.964.642
Venta de activos financieros	1.069.933	357.009	1.028.556	2.455.498	1.550.000	950.086	1.691.240	4.191.326	6.646.824	880.173	840.000	840.327	2.560.500	840.000	560.080	941.469	2.341.549	4.902.049	11.548.873
Operaciones de cambio	237.071	183.268	621.133	1.041.472	747.295	1.022.552	1.258.932	3.028.779	4.070.251	720.985	836.450	824.953	2.382.388	797.590	721.800	991.400	2.510.790	4.893.178	8.963.429
Caja	32.464	17.052	34.815	84.332	233.572	(210.564)	4.971	27.978	112.311	9.750	(6.172)	(3.407)	171	4.410	(35.356)	(65.122)	(96.068)	(95.897)	16.414
Fondos Especiales - FEPCDP	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Giros	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Depósitos	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Fondos Especiales - Ajustes por Rezagos y Transferencias	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Anticipo de gastos	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
<b>PASIVOS NETOS INCURRIDOS</b>	(2.531)	78	(900)	(3.353)	(441.159)	(2.379)	(4.665)	(448.203)	(451.556)	0	60	(641)	(581)	(557)	(2.121)	(255.857)	(258.535)	(259.116)	(710.672)
Endeudamiento Externo Neto	0	78	(900)	(822)	(441.159)	(2.379)	(4.665)	(448.203)	(449.025)	0	60	(641)	(581)	(557)	(2.121)	(255.857)	(258.535)	(259.116)	(708.141)
Endeudamiento	0	335	0	335	417	0	1.880	2.297	2.632	0	300	270	570	107	258	1.965	2.330	2.900	5.532
Bonos	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Resto	0	335	0	335	417	0	1.880	2.297	2.632	0	300	270	570	107	258	1.965	2.330	2.900	5.532
Amortizaciones	0	257	900	1.157	441.576	2.379	6.545	450.500	451.657	0	240	911	1.151	664	2.379	257.822	260.865	262.016	713.673
Endeudamiento Interno Neto	(2.531)	0	0	(2.531)	0	0	0	0	(2.531)	0	0	0	0	0	0	0	0	0	(2.531)
Endeudamiento	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Bonos	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Resto	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Amortizaciones	2.531	0	0	2.531	0	0	0	0	2.531	0	0	0	0	0	0	0	0	0	2.531
Bonos de Reconocimiento	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
<b>FINANCIAMIENTO</b>	<b>(19.524)</b>	<b>36.273</b>	<b>47.367</b>	<b>64.117</b>	<b>41.294</b>	<b>37.338</b>	<b>13.968</b>	<b>92.599</b>	<b>156.717</b>	<b>(26.824)</b>	<b>20.596</b>	<b>342.609</b>	<b>336.381</b>	<b>352.365</b>	<b>(14.466)</b>	<b>1.274.723</b>	<b>1.612.622</b>	<b>1.949.003</b>	<b>2.105.720</b>

1/ Excluye el pago de bonos de reconocimiento, que se clasifica entre las partidas de financiamiento.

2/ Ingresos de Transacciones que afectan el Patrimonio Neto más Venta de activos físicos clasificada en Transacciones en Activos no Financieros.

3/ Gastos de Transacciones que afectan el Patrimonio Neto más Inversión y Transferencias de capital clasificadas en Transacciones en activos No Financieros.

4/ Los pagos de impuestos en moneda extranjera se registran como ingresos en moneda nacional.

5/ Incluye intereses devengados por Fondos Especiales (cifras preliminares). Estos Fondos mostraron al cierre del mes de Diciembre una disminución de valor de US\$ 493 millones.